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Em Tesouraria

Total 454.750

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 0

Do Capital Integralizado

Ordinárias 454.750

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Último Exercício Social
31/12/2019
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Assembléia Geral Ordinária 26/04/2019 Dividendo 25/06/2019 Ordinária 8,38000

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento Aprovação Provento Início Pagamento Espécie de Ação Classe de Ação Provento por Ação
(Reais / Ação)
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1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 47.558 36.787 30.447

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado 44.158 34.134 26.254

1.02.01.07 Tributos Diferidos 2.375 2.272 3.791

1.01.06.01.02 Tributos Antecipados a Recuperar 28 42 408

1.01.07 Despesas Antecipadas 75 78 89

1.02 Ativo Não Circulante 55.776 37.158 30.852

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 1.943 1.902 1.870

1.02.01.10.04 Creditos Diversos 661 0 0

1.02.03 Imobilizado 8.218 371 405

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 360 371 405

1.02.01.07.02 ICMS a Recuperar 432 370 1.921

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 1.025 381 402

1.02.01.10.03 Depositos para Recusos 364 381 402

1.02.03.02 Direito de Uso em Arrendamento 7.858 0 0

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 148.804 150.534 158.553

1.01.01.01 Disponivel 533 322 258

1.01.01.02 Aplicação Financeira Renda Fixa 148.271 150.212 158.295

1.01.06.01.01 Tributos Correntes a Recuperar 3.238 4.836 1.722

1 Ativo Total 220.646 203.106 201.713

1.01 Ativo Circulante 164.870 165.948 170.861

1.01.04 Estoques 7.234 5.583 4.472

1.01.06 Tributos a Recuperar 3.266 4.878 2.130

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 3.266 4.878 2.130

1.01.03 Contas a Receber 5.491 4.875 5.617

1.01.03.01 Clientes 4.973 4.209 5.598

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 518 666 19

Dfs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
31/12/2019

Penúltimo Exercício
31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
31/12/2017
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2.01.05 Outras Obrigações 918 1.231 2.337

2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 2.283 0 0

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 226 278 310

2.01.05.02 Outros 918 1.231 2.337

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 0 1 1

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 2.283 0 0

2.01.03.03.01 ISS retido na fonte 0 1 1

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 14.747 11.336 9.038

2.02.03 Tributos Diferidos 14.747 11.336 9.038

2.02.04 Provisões 3.870 3.965 5.500

2.02 Passivo Não Circulante 24.306 15.301 14.538

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 692 953 2.027

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 5.689 0 0

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 5.689 0 0

2.01.01.01 Obrigações Sociais 169 136 129

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 330 313 257

2.01.02 Fornecedores 2.091 1.316 1.378

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 499 449 386

2.01.03.01.06 CSL, PIS e COFINS retido na fonte 1 2 2

2 Passivo Total 220.646 203.106 201.713

2.01 Passivo Circulante 6.028 3.331 4.676

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 2.091 1.316 1.378

2.01.03.01.03 PIS 6 23 41

2.01.03.01.04 COFINS 33 115 199

2.01.03.01.05 IRRF 105 93 93

2.01.03.01.02 IPI 0 55 239

2.01.03 Obrigações Fiscais 237 335 575

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 237 334 574

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 92 46 0

Dfs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
31/12/2019

Penúltimo Exercício
31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
31/12/2017
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2.03.01 Capital Social Realizado 133.010 133.010 133.010

2.03 Patrimônio Líquido 190.312 184.474 182.499

2.03.04 Reservas de Lucros 28.677 29.459 32.686

2.03.04.08 Dividendo Adicional Proposto 2.075 2.857 6.084

2.03.04.01 Reserva Legal 26.602 26.602 26.602

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 28.625 22.005 16.803

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 3.870 3.965 5.500

2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 2.700 2.700 2.700

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 1.100 1.200 2.000

2.02.04.01.01 Provisões Fiscais 70 65 800

Dfs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
31/12/2019

Penúltimo Exercício
31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
31/12/2017
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3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial 0 0 2.397

3.04.05.01 Outras despesas operacionais 0 -2 0

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -5.336 -4.271 -1.151

3.04.06.01 Resultado de equivalência patrimonial 0 0 2.397

3.04.04.01 Outras Receitas Operacionais 145 127 85

3.04.05 Outras Despesas Operacionais 0 -2 0

3.04.04.03 Resultado da Venda de Imobilizado 0 0 379

3.06.02.01 Despesas financeiras -370 -229 -223

3.06.02 Despesas Financeiras -370 -229 -223

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 4.100 6.065 11.023

3.06.01 Receitas Financeiras 9.806 10.565 12.397

3.06 Resultado Financeiro 9.436 10.336 12.174

3.06.01.02 Outras Receitas Financeiras 1.197 945 164

3.06.01.01 Receitas de aplicações em renda fixa 8.609 9.620 12.233

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -11.381 -9.874 -10.769

3.02.01 Custo dos Produtos Vendidos -11.381 -9.874 -10.769

3.03 Resultado Bruto 4.137 4.006 5.587

3.01.02 Deduções da receita bruta -4.559 -4.410 -5.007

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 145 127 464

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 15.518 13.880 16.356

3.01.01 Receita bruta de vendas e serviços 20.077 18.290 21.363

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -9.473 -8.277 -6.738

3.04.02.02 Honorários da administração -975 -975 -971

3.04.02.03 Participação dos administradores -180 -150 -300

3.04.02.05 Depreciação -40 -46 -79

3.04.02.01 Despesas gerais e administrativas -5.953 -5.971 -5.619

3.04.01 Despesas com Vendas -2.470 -1.260 -2.630

3.04.01.01 Despesas com vendas -2.470 -1.260 -2.630

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -7.148 -7.142 -6.969

Dfs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 2.686 3.706 8.029

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.01.01 ON 5,90500 8,14911 17,65630

3.99.02.01 ON 5,90500 8,41911 17,65630

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -1.414 -2.359 -2.994

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 2.686 3.706 8.029

3.08.02 Diferido 27 47 -515

3.08.01 Corrente -1.441 -2.406 -2.479

Dfs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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4.02 Outros Resultados Abrangentes 6.620 5.201 2.196

4.02.02 Ajuste de Avaliação Patrimonial 6.620 5.201 2.196

4.03 Resultado Abrangente do Período 9.306 8.907 10.225

4.01 Lucro Líquido do Período 2.686 3.706 8.029

Dfs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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6.01.02.10 Aumento (Redução) Contas a Pagar 0 -133 682

6.01.02.11 Aumento (Redução) impostos a pagar -144 -286 -504

6.01.02.12 Aumento (Redução) Salário e Contribuição 50 63 -16

6.01.02.08 Aumento (Redução) em Fornecedores -1.707 71 -361

6.01.02.05 (Aumento) Redução em créditos tributos 0 1.551 585

6.01.02.06 (Aumento) Redução diferido 0 12 425

6.01.02.07 (Aumento) Redução Depositos Judiciais 17 22 0

6.01.02.13 Aumento (Redução) IR e CSL pagos -1.396 0 0

6.02.04 Investimentos 0 -152 42.905

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -1.730 -8.019 40.347

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 150.534 158.553 118.206

6.02.03 Adições ao Imobilizado -92 68 -19

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -3.873 -8.123 24.000

6.02.01 Dividendos Pagos -3.781 -8.039 -15.557

6.02.02 Aplicações de Longo Prazo 0 0 -3.329

6.01.01.02 Equivalencia Patrimonial 0 0 -2.397

6.01.01.03 Dividendos Recebidos 0 0 2.658

6.01.01.05 Ajuste de Avaliação Patrimonial 0 0 2.196

6.01.01.01 Lucro Líquido do exercício 4.100 3.338 8.029

6.01.02.04 (Aumento) Redução em contas a receber 152 -647 949

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 2.143 104 16.347

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 6.711 1.921 9.366

6.01.02.01 (Aumento) Redução Clientes -764 1.388 -816

6.01.02.02 (Aumento) Redução imp. a recuperar 875 -2.747 2.279

6.01.02.03 (Aumento) Redução Estoques -1.651 -1.111 3.758

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -4.568 -1.817 6.981

6.01.01.06 Depreciação/Amortização 2.434 118 180

6.01.01.07 Provisão para Contingencias -95 -1.535 -1.300

6.01.01.08 Juros incorridos sobre arrendamentos financeiros 272 0 0

Dfs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 148.804 150.534 158.553

Dfs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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5.05.02.06 Ajuste Avaliação Patrimonial 0 0 0 0 6.620 6.620

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 6.620 6.620

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 2.686 0 2.686

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 -2.857 -2.767 0 -5.624

5.06.06 Retenção de Lucros 0 0 0 -2.075 0 -2.075

5.06.05 Dividendos Aprovados pela AGO 0 0 -2.857 0 0 -2.857

5.06.04 Dividendos Minimos Obrigatórios 0 0 0 -692 0 -692

5.07 Saldos Finais 133.010 0 28.677 0 28.625 190.312

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 133.010 0 29.459 0 22.005 184.474

5.01 Saldos Iniciais 133.010 0 29.459 0 22.005 184.474

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.686 6.620 9.306

5.04.09 Dividendos Adicionais Propostos 0 0 2.075 0 0 2.075

5.04.08 Reversão de Dividendos Prescritos 0 0 0 81 0 81

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 2.075 81 0 2.156

Dfs Individuais / Demonstração Das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/12/2019

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05.02.06 Ajuste de Avaliação Patrimonial 0 0 0 0 5.202 5.202

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 5.202 5.202

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 3.706 0 3.706

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 -6.084 -3.810 0 -9.894

5.06.06 Retenção de Lucros 0 0 0 -2.857 0 -2.857

5.06.05 Dividendos Aprovados pela AGO 0 0 -6.084 0 0 -6.084

5.06.04 Dividendos Minimos Obrigatórios 0 0 0 -953 0 -953

5.07 Saldos Finais 133.010 0 29.459 0 22.005 184.474

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 133.010 0 32.686 0 16.803 182.499

5.01 Saldos Iniciais 133.010 0 32.686 0 16.803 182.499

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 3.706 5.202 8.908

5.04.09 Dividendos Adicionais Propostos 0 0 2.857 0 0 2.857

5.04.08 Reversão de Dividendos Prescritos 0 0 0 104 0 104

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 2.857 104 0 2.961

Dfs Individuais / Demonstração Das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/12/2018

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05.02.06 Ajuste de Avaliação Patrimonial 0 0 0 0 2.196 2.196

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 2.196 2.196

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 8.029 0 8.029

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 -11.761 -8.111 0 -19.872

5.06.06 Retenção de Lucros 0 0 0 -6.084 0 -6.084

5.06.05 Dividendos aprovados pela AGO 0 0 -11.761 0 0 -11.761

5.06.04 Dividendos Mínimos Obrigatórios 0 0 0 -2.027 0 -2.027

5.07 Saldos Finais 133.010 0 32.686 0 16.803 182.499

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 133.010 0 38.363 0 14.607 185.980

5.01 Saldos Iniciais 133.010 0 38.363 0 14.607 185.980

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 8.029 2.196 10.225

5.04.09 Dividendo Adicionais Propostos 0 0 6.084 0 0 6.084

5.04.08 Reversão de Dividendos Prescritos 0 0 0 82 0 82

5.04 Transações de Capital com os Sócios 0 0 6.084 82 0 6.166

Dfs Individuais / Demonstração Das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 31/12/2017

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08.01 Pessoal 6.154 4.901 6.141

7.08.01.01 Remuneração Direta 5.974 4.751 5.841

7.08.01.04 Outros 180 150 300

7.06.02 Receitas Financeiras 9.436 10.335 12.175

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 16.230 18.751 25.453

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 16.230 18.751 25.453

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 7.390 7.877 9.087

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 0 2.267 2.196

7.08.03.02 Aluguéis 0 2.267 2.196

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 2.686 3.706 8.029

7.08.02.01 Federais 5.889 6.591 7.661

7.08.02.02 Estaduais 1.349 1.281 1.421

7.08.02.03 Municipais 152 5 5

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 2.686 3.706 8.029

7.01.02 Outras Receitas 145 125 464

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -10.943 -9.768 -10.596

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -9.870 -8.865 -10.060

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial 0 0 2.397

7.01 Receitas 20.171 18.302 21.656

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 20.026 18.177 21.192

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -2.434 -118 -179

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 6.794 8.416 10.881

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 9.436 10.335 14.572

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -1.073 -903 -536

7.03 Valor Adicionado Bruto 9.228 8.534 11.060

7.04 Retenções -2.434 -118 -179

Dfs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Último Exercício
01/01/2019 à 31/12/2019

Penúltimo Exercício
01/01/2018 à 31/12/2018

Antepenúltimo Exercício
01/01/2017 à 31/12/2017
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Comentário Sobre O Comportamento Das Projeções Empresariais

A Companhia não faz projeções. 
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Proposta de Orçamento de Capital

A Companhia não elabora orçamento de capital. 
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Outras Informações Que A Companhia Entenda Relevantes

A Companhia não tem outras informações relevantes a informar. 
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Demonstração do valor adicionado

Outros assuntos

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor

A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, elaborada sob a responsabilidade 
da Administração da Companhia, e apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de 
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, 
avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a 
sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor 
Adicionado. Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos 
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e está consistente em relação às demonstrações financeiras 
tomadas em conjunto.

Opinião

Indaiatuba - SP

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a 
posição patrimonial e financeira da Bicicletas Monark S.A. em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus 
fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Examinamos as demonstrações financeiras da Bicicletas Monark S.A. (�Companhia�), que compreendem o balanço patrimonial em 31 
de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e 
dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das 
principais políticas contábeis.

Bicicletas Monark S.A.

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras

Com base na abordagem e procedimentos de auditoria descritos, obtivemos evidências de auditoria apropriadas e suficientes com 
relação ao reconhecimento, mensuração e adequada divulgação e classificação dos equivalentes de caixa e títulos e valores 
mobiliários.

Administradores e sócios quotistas da

Aos:

Base para opinião

Conforme descrito nas Notas Explicativas n° 3 e 4, em 31 de dezembro de 2019, a Companhia possui aplicações financeiras em 
Certificados de Depósito Bancário (CDB) no montante de R$ 148.271 mil e em ações e fundo de investimentos em ações no montante 
de R$ 44.158 mil. Devido sua representatividade no total do patrimônio líquido da Companhia, consideramos a contabilização destes 
ativos financeiros como o principal assunto de auditoria.

Contabilização dos equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

Nossos procedimentos incluíram a verificação da existência desses ativos financeiros por meio de confirmação independente junto às 
instituições financeiras e documentação das corretoras, bem como de suas correspondentes valorizações por meio de recálculo das 
remunerações das aplicações em CDBs e verificação do preço das ações no mercado à vista. Adicionalmente, avaliamos a adequação 
das classificações e divulgações da Companhia sobre o assunto.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em 
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada �Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações financeiras�. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos 
no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e 
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do 
exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na 
formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses 
assuntos.

Principais assuntos de auditoria

Pareceres E Declarações / Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva
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Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo 
os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, 
consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram 
considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, 
constituem os principais assuntos de auditoria.

� Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências 
de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em 
relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar 
atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em 
nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até 
a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade 
operacional.

� Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as 
demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de 
apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da 
auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que 
identificamos durante nossos trabalhos.

Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do 
assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso 
relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da 
comunicação para o interesse público.

� Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas 
pela Administração.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres 
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia 
continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base 
contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas 
operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da 
Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa 
opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de 
conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê
-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento 
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos 
que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse 
respeito.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento 
profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

� Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude 
ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria 
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior 
do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou 
representações falsas intencionais.

� Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados 
às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de 
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de 
uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.
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CRC 2SP-030.002/O-7

RSM Brasil Auditores Independentes - Sociedade Simples

São Paulo, 28 de fevereiro de 2020

Fernando Radaich de Medeiros

Contador CRC 1SP-217.532/O-6
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São Paulo, 16 de março de 2020.

Considerando as análises efetuadas, os esclarecimentos prestados pela Diretoria e os Administradores, e considerando o Relatório 
sem ressalvas de RSM Brasil Auditores Independentes, datado de 28/02/2020, é de parecer que os citados documentos estão em 
conformidade com a Legislação pertinente e com o Estatuto da Companhia, e refletem adequadamente a posição patrimonial e 
financeira da empresa no referido exercício social, em todos os aspectos relevantes, razão pela qual recomendam o encaminhamento 
de tais documentos para a Assembléia Geral Ordinária.

CONSELHEIRO FISCAL        CONSELHEIRO FISCAL      CONSELHEIRO FISCAL

ANTONIO CARLOS MARTINS    SÉRGIO RICARDO VIOLA       MASSAO FABIO OYA

Ata de Reunião do Conselho Fiscal realizada em 16 de março de 2.020.

Em atendimento as atribuições legais e estatutárias, os Membros do Conselho Fiscal da BICICLETAS MONARK S.A, reuniram-se, 
nesta data, na sede da Companhia, a fim de analisarem o Relatório Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras relativas 
ao exercício social encerrado em 31.12.2019, tomadas em seu conjunto.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Aos 16 dias do mês de março de 2.020, às 14 horas, no escritório administrativo, situado na Rua Alexandre Dumas, 1.601 � conjuntos 
134, 135 e 136 � São Paulo/SP, reuniram-se os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal de Bicicletas Monark S/A, no exercício 
de suas atribuições legais e estatutárias, analisaram as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 
31/12/2019; estiveram presentes também o Presidente do Conselho de Administração, Sr Sylvio Marzagão e o Auditor Independente 
Sr. Fernando Radaich de Medeiros. Dando início aos trabalhos, os senhores Conselheiros Fiscais entregaram um questionário ao 
representante dos Auditores Independentes. O questionário foi devidamente respondido e será mantido em arquivo, no escritório da 
sociedade em São Paulo, fazendo parte integrante desta ata. Após realizarem suas análises, lavraram o seguinte parecer:

Pareceres E Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente
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28 de Fevereiro de 2.020

Sylvio Marzagão                               Orlando Nucci Filho

Em atendimento ao disposto no Art. 25 � itens V e VI da Instrução CVM nº 480 de 07/12/09, declaramos que revimos, discutimos e 
concordamos com as informações financeiras intermediárias referentes ao 4º trimestre de 2020 e as opiniões expressas no parecer 
dos Auditores Independentes.

Declaração dos Diretores

Pareceres E Declarações / Declaração Dos Diretores Sobre as Demonstrações Financeiras
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28 de Fevereiro de 2.020

Sylvio Marzagão                               Orlando Nucci Filho

Em atendimento ao disposto no Art. 25 � itens V e VI da Instrução CVM nº 480 de 07/12/09, declaramos que revimos, discutimos e 
concordamos com as informações financeiras intermediárias referentes ao 4º trimestre de 2019 e as opiniões expressas no parecer 
dos Auditores Independentes.

Declaração dos Diretores

Pareceres E Declarações / Declaração Dos Diretores Sobre O Relatório do Auditor 
Independente
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DESTINAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO

1. Lucro líquido do exercício - R$ 2.685.299,03

2. Montante global e valor por ação dos dividendos - R$ 2.766.671,55 e R$ 6,08393963716.

3. Percentual do lucro líquido do exercício distribuído - 100%

4. Montante global e valor por ação de dividendos distribuídos com base em lucro de exercícios

anteriores - A Companhia não mantém saldo em reserva de lucros acumulados.

5.

a. Valor bruto de dividendo e juros sobre capital próprio, de forma segregada, por ação de cada

espécie e classe - apenas ações ordinárias - R$ 6,08393963716 por ação.

  A Companhia não está pagando juros sobre capital próprio.

b. Forma e prazo de pagamento dos dividendos e juros sobre capital próprio - serão creditados em

conta corrente dos acionistas em até 60 dias após aprovação em AGO.

c. Não houve incidência de atualização de juros sobre os dividendos.

d. Data da declaração de pagamento dos dividendos considerada na identificação dos acionistas que

terão direito ao recebimento - 30/04/2020 (data da AGO).

6. Não houve declaração de dividendos ou juros sobre capital próprio com base em lucros apurados

em balanços semestrais ou em períodos menores.

7. Exercício    Lucro líquido do exercicio          Dividendo distribuído

2019 2.685.299,03       

2018 3.705.809,24       

2017 8.029.203,37       

2016 15.886.459,38     

Exercício    Lucro líquido por ação Dividendo distribuído por ação

2019 5,91                      6,08393963716

2018 8,15                      8,38

2017 17,66                    17,83

2016 34,93                    34,48

8. Destinação de lucros à reserva legal

a. Montante destinado  - R$ 0,00

b. Forma de cálculo - Reserva legal já atingiu o limite de 20% do capital realizado.

9. A companhia não possui ações preferenciais.

10. Dividendo obrigatório

a. Forma de cálculo - 25% do lucro líquido do exercício.

b. Está sendo pago integralmente

c. Não há montante retido.

11. Não houve retenção do dividendo obrigatório.

12. Não houve destinação de resultado para reserva de contingências

13. Não houve destinação de resultado para reserva de lucros a realizar

14. Não houve destinação de resultado para reservas estatutárias.

15. Não houve retenção de lucros prevista em orçamento de capital.

16. Não houve destinação de resultado para reserva de incentivos fiscais.

2.766.671,55                         

3.809.976,51                         

8.111.746,20                         

15.681.378,55                      











Nome Antonio Carlos Martins Sérgio Ricardo Viola Paulo Marzagão Sobrinho
idade 70 anos 58 anos 78 anos

profissão contabilista contador administrador de empresas
CPF 208.788.698-91 072.233.698-50 069.004.458-53

Cargo membro Conselho Fiscal membro Conselho Fiscal membro Conselho Administração
eleição 30/04/2020 30/04/2020 30/04/2020
posse

mandato um ano um ano um ano
outros cargos nenhum nenhum nenhum

eleito por controlador controlador controlador

experiência nos consultor contábil e fiscal consultor contábil e fiscal
últimos cinco anos Azize Jordão Engenharia Ltda.

Nome Sylvio Marzagão Orlando Nucci Filho
idade 80 anos 66 anos

profissão engenheiro engenheiro
CPF 027.150.588-53 007.440.878-05

Cargo membro Conselho Administração Diretor
eleição 30/04/2020 30/04/2020
posse

mandato um ano um ano
outros cargos Diretor Presidente nenhum

eleito por controlador controlador

experiência nos membro Conselho Administração Diretor
últimos cinco anos e Diretor Presidente de Bicicletas Monark S/A

Bicicletas Monark S/A

Informações, curriculum e dados de parentesco dos administradores e membros do conselho fiscal
                                                              (indicados pelo acionista controlador)

Grau de parentesco entre administradores: 
Os Srs. Sylvio Marzagão e Paulo Marzagão Sobrinho são irmãos.









DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA PARTICIPAÇÃO NA ASSEMBLÉIA 

 

Os acionistas poderão participar da Assembleia: 

1) Pessoalmente, por si, por seus representantes legais ou procuradores, portando: 

(i) documento de identificação oficialmente reconhecido; 

(ii) comprovante da titularidade das ações, expedido pela instituição financeira 

escrituradora e/ou agente de custódia nos últimos 5 dias; 

(iii) pessoa jurídica deverá apresentar cópia autenticada do último estatuto ou contrato 

social consolidado e da documentação societária outorgando poderes de 

representação (ata de eleição dos diretores e/ou procuração). 

 

2) Pelo envio do boletim de voto a distância diretamente à Companhia, que deverá ser 

encaminhado à Rua Alexandre Dumas, 1.601 � cj. 135, CEP 04717-004, São Paulo/SP, aos 

cuidados da Diretoria de Relações com Investidores, juntamente com: 

(i) original do boletim de voto à distância, devidamente preenchido, rubricado e assinado; 

(ii) cópia autenticada dos seguintes documentos:  

Pessoa Física: 

- documento de identidade válido: RG ou RNE.  

Pessoa Jurídica:  

- documento de identidade válido do representante legal: RG ou RNE;  

- último estatuto social ou contrato social consolidado e os documentos societários que 

comprovem a representação legal do acionista.  

Fundos de Investimento:  

- documento de identidade válido do representante legal: RG ou RNE;  

- último regulamento consolidado do fundo;  

- estatuto ou contrato social do seu administrador ou gestor, conforme o caso, 

observada a política de voto do fundo e documentos societários que comprovem os 

poderes de representação.  

A Companhia dispensará reconhecimento de firma, notarização e consularização de 

documentos assinados no exterior. 

A Companhia não exigirá tradução juramentada de documentos que tenham sido 

originalmente lavrados em língua inglesa ou que venham acompanhados da respectiva 

tradução para essa língua.  

Os boletins e documentos acima devem ser recebidos até 7 (sete) dias antes da data da 

assembleia, sendo que os recebidos após esta data serão desconsiderados.  

 

3) O Boletim de voto à distância pode também
 
ser enviado ao custodiante do acionista, caso as 

ações estejam em depositário central ou à instituição financeira contratada pela companhia 

para a escrituração de valores mobiliários, caso não estejam. 


